样   式

中共眉山市委办公室

眉委办〔2015〕81 号

★

中共眉山市委办公室

关于印发《2015 年度县乡村三级党组织书记

抓党建工作述职评议考核工作方案》的通知

各区、县委，市委各部委，市级各单位、部门党组（党委）：

经市委领导同意，现将《2015 年度县乡村三级党组织书记

抓党建工作述职评议考核工作方案》印发给你们，请结合实际认

真贯彻执行。

                        中共眉山市委办公室

2015 年 12 月 14 日
  你—  1  —好

2015 年度县乡村三级党组织书记

抓党建工作述职评议考核工作方案

为认真贯彻落实《中共四川省委办公厅关于印发〈2015 年

度市县乡党委书记抓党建工作述职评议考核工作方案〉的通知》

（川委厅〔2015〕32 号）要求，结合我市实际，现就开展 2015

年度区县、乡镇（街道）、村（社区）党组织书记抓党建工作述

职评议考核制定本工作方案。

一、述职评议考核的重点内容

此次述职评议考核，重点围绕落实全面从严治党责任、践行

“三严三实”要求、加强党建工作各项任务进行。

（一）认真履行党建工作第一责任人职责情况。深入开展调

查研究，对抓好党建工作的思考、存在问题的分析和加强改进工

作的思路情况；2014 年度抓党建工作述职评议考核中查摆的突

出问题整改落实情况；紧紧围绕省委、市委重大决策部署，以大

党建视野研究部署党建重要工作，推动落实重点任务情况；督促

班子成员认真履行“一岗双责”，支持班子成员抓好分管领域党

建工作，履行党风廉政建设主体责任等情况。

（二）贯彻落实中央、省委和市委关于基层党建工作部署情

况。贯彻落实全省产业园区和农村基层党建工作会议等重要部署

情况；推进基层党组织标准化建设，加强农村、街道社区、机关、
 你—  2  —好

企业、社会组织和产业园区等领域党建工作情况；整顿转化软弱

涣散基层党组织，推进党群集中活动日、“四晒”工作法、党员

奉献积分等工作情况。

（三）严格党员干部教育管理和作风建设情况。加强领导班

子思想政治建设，主动作为创一流情况；严格党员教育管理，严

肃党内组织生活，做好发展党员和流动党员管理情况；持续用力

正风肃纪，严格落实中央八项规定、省委省政府十项规定和市委、

市政府“六个坚持”精神，加强反腐倡廉建设，营造良好政治生

态等情况。

（四）组织开展“三严三实”专题教育情况。结合本地本单

位实际，谋划部署专题教育情况；聚焦对党忠诚、个人干净、敢

于担当，查找解决不严不实问题，及时整改落实等情况。

（五）强化基层基础保障情况。充实基层党务工作力量，组

建园区党群工作部等情况；做好贫困村“第一书记”选派、培训

和管理服务工作等情况；落实基层干部待遇、基层党组织工作经

费、服务群众专项经费，加强活动场所建设等情况。

乡镇（街道）、村（社区）党组织书记述职评议考核内容要

围绕年初制定的党建责任清单，突出基层党建重点工作，具体内

容由区县委确定。

二、述职评议考核的工作安排

（一）区县委书记抓党建工作述职评议

1．区县委常委会主持，区县委书记向区县委委员、候补委
  你—  3  —好

员、党建工作领导小组成员、党的十八大代表、省第十次党代会

代表和部分市、区县基层党代会代表进行抓党建工作述职、开展

满意度测评。

2．区县委书记向市委常委会述职前，将个人书面述职报告

和区县进行述职评议的结果报市委。

3．2016 年 1 月，市委召开常委会议听取区县委书记抓党建

工作述职并进行评议。

4．述职评议结束后，市委书记对区县委书记开展党风廉政

建设集体约谈，督促落实党风廉政建设主体责任。

（二）乡、村两级党组织书记抓党建工作述职评议

1．乡镇（街道）党（工）委书记的述职评议，由区县委常

委会主持，村（社区）党组织书记的述职评议由乡镇（街道）党

（工）委会主持。述职评议工作安排在 2016 年春节前完成。

2．乡镇（街道）党（工）委书记述职评议和开展党风廉政

建设集体约谈，参照区县委书记向市委的党建工作述职评议和集

体约谈的方法步骤进行。会议时间根据述职人员数量合理安排。

乡镇（街道）数量较多的区县，可采取分片述职的方式进行。

3．村（社区）党组织书记党建工作述职评议和集体约谈，

具体程序由各区县委根据基层实际研究制定。

4．产业园区党（工）委书记抓党建述职评议考核工作，根

据干部管理权限和党组织隶属关系，由上级党组织开展。

（三）其他领域党组织书记抓党建工作述职评议
 你—  4  —好

市直机关工委、市国资委党委、市“两新”党工委等要结合

实际，参照地方党委的做法，指导全市机关、国有企业、“两新”

组织等领域党组织开展党组织书记抓党建工作述职评议考核和

集体约谈工作，在 2016 年 1 月底前完成。下属党组织较多的，

可选择部分党组织书记现场述职，其他进行书面述职。

三、切实加强组织领导

各级党委（党组）要高度重视，统筹安排，精心组织，从严

从实抓好落实，坚决防止形式主义、走过场，确保述职评议考核

和集体约谈工作健康有序开展。各级党委（党组）主要负责同志

要认真履行第一责任人的职责，把这项工作牢牢抓在手上。班子

成员要认真落实“一岗双责”要求，结合年度工作述职述廉、领

导班子民主生活会，认真负责向党（工）委、党组报告抓分管领

域党建工作情况，同时要结合分管工作抓好对下级党组织书记抓

党建工作的点评。组织部门要认真组织实施，加强督促检查和工

作指导。

附件：党委（党组）书记履行党建工作第一责任人职责情况

满意度测评表

  你—  5  —好

附件

党委（党组）书记履行党建工作
第一责任人职责情况满意度测评表

评议对象姓名：                      所在地区及职务：

1．您对该同志抓党建工作的总体评价

好    较好    一般    差

2．履行党建第一责任人职责和党风廉政建设主体责任情况

好    较好    一般    差

3．贯彻落实中央、省委和市委今年党建工作部署情况

好    较好    一般    差

4．“三严三实”专题教育开展情况

好    较好    一般    差

5．加大基层党建工作投入，强化基层基础保障情况

好    较好    一般    差

6．对当前党建工作中存在的问题把握及原因分析情况

好    较好    一般    差

7．进一步落实党要管党、从严管党的思路、重点和措施

好    较好    一般    差

8．其他意见和建议（可续写在背面或另附页）

注：请在您认可的相应栏目内划“√”。
 你—  6  —好

中共眉山市委办公室                                      2015 年 12 月 14 日印发